上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2023〕283号

上海市市场监督管理局关于

组织实施2023年本市计量比对项目的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市计量测试技术研究院，市质量监督检验技术研究院，各区法定计量检定机构，各有关单位：

为贯彻落实《市场监管总局关于加强计量比对工作的指导意见》（国市监计量〔2020〕127号），更好发挥计量比对在保障量值准确可靠、支撑计量事中事后监管和提升计量技术机构能力等方面的重要作用，市市场监管局决定组织实施2023年本市计量比对项目。现将有关事项通知如下：

一、2023年计量比对项目

（一）2023年A类计量比对项目。结合具体工作实际，创新计量比对组织形式，市市场监管局决定组织开展谷物水分测定仪检定装置计量比对等7项A类计量比对项目（见附件）。已取得相关计量标准考核证书的计量技术机构必须报名参加，确有特殊情况不能报名参加的，需主导实验室书面同意，并事先报发证机构同意。A类计量比对项目主要由财政资金支持，参加计量比对实验室无需交纳费用。

（二）2023年B类计量比对项目。根据计量比对管理要求，进一步拓宽计量比对组织形式，市市场监管局决定组织开展耐电压测试仪计量比对等3项B类计量比对项目（见附件）。各类计量技术机构可自愿报名参加B类项目。

（三）2023年C类计量比对项目。为进一步贯彻习近平总书记对安全生产工作的重要指示批示精神，落实《市场监管总局办公厅　工业和信息化部办公厅关于实施中小企业计量伙伴计划的通知》（市监计量发〔2023〕43号）的有关要求，市市场监管局决定组织开展可燃气体检测报警器检定装置计量比对（见附件）。已取得相关计量标准考核证书的计量技术机构必须报名参加，确有特殊情况不能报名参加的，需主导实验室书面同意，并事先报发证机构同意。同时，为加大对中小企业的计量技术帮扶力度，开展质量技术帮扶“提质强企”行动，进一步发挥计量在企业生产经营活动中的基础支撑保障作用，组织可燃气体检测报警器生产企业参加计量比对。C类计量比对项目主要由财政资金支持，参加计量比对实验室无需交纳费用。

二、认真抓好项目组织实施

（一）各类计量技术机构要及时按照本通知要求做好2023年本市计量比对项目的报名工作。各项目主导实验室在本通知印发后30日内将参加计量比对项目的计量技术机构名单报送市市场监管局。鼓励各机构参加本市B类计量比对项目。

各相关区市场监管局要加强对所属主导实验室的工作协调和监督管理。

（二）各主导实验室要对计量比对项目的具体实施负主体责任，按照《计量比对管理办法》和相关计量技术规范要求，认真做好本市计量比对实施方案编制与论证、征求意见以及项目实施、验收、总结等工作。实施方案应当充分考虑传递标准（样品）稳定性、溯源性、重复性以及实验操作安全、数据处理、避免串通或作弊、结果利用等方面情况，确保计量比对结果的真实性、科学性、公正性和权威性。主导实验室要加强技术交流研讨，及时妥善处置参加计量比对实验室的技术需求和疑难问题。计量比对实施过程中，不得擅自更改计量比对参数及计量比对实施方案，无正当理由且未经市市场监管局同意，不得延误计量比对。

各项目主导实验室在项目完成后15日内组织专家评审，经征求各参加比对实验室意见后，向市市场监管局报送计量比对项目总结报告、专家评审意见以及参加机构名单等相关材料。各项目主导实验室要对参加计量比对实验室提交比对结果的不确定度与其计量标准、计量授权考核的不确定度、准确度等级和最大允许误差进行对比分析。

（三）各参加比对实验室要按照要求参加本市计量比对，在规定时间内报送真实有效的比对结果，配合主导实验室做好结果分析等相关工作。对于参加比对实验室比对结果异常的，视为本次计量比对结果不符合规定要求。参加计量比对有关具体事宜可直接与项目主导实验室联系。

（四）各项目主导实验室和参加计量比对实验室要结合实际制定内部激励约束和奖励惩罚措施，加强计量比对工作考核以及诚信、保密等管理，在本市计量比对结果公布前不得泄露相关数据和信息。

三、强化计量比对结果使用

（一）市市场监管局将向社会公布本次计量比对结果。计量比对结果符合规定要求的，可以作为计量标准复查考核、计量授权以及实验室认可的参考依据。对主导实验室和比对结果符合规定要求的计量技术机构，在接受计量授权监督检查和到期复核、计量标准监督检查和复查考核时，相关项目可在5年内免于现场试验。

（二）对于应当参加A类、C类计量比对项目但无故不参加以及参加计量比对项目过程中经核实存在串通结果或提供虚假数据等情况的单位，将根据有关规定进行处理。

（三）对于参加计量比对项目但比对结果不符合规定要求的计量技术机构，已取得相关计量标准考核证书的，应当暂停相关计量标准的量值传递工作并限期整改。对在规定期限内不能完成整改并重新确认的计量技术机构，将根据有关规定进行处理。

（四）对于参加计量比对实验室报送比对结果的测量不确定度明显不合理的，应当及时查明原因，必要时依据有关规定严肃处理。

附件：2023年上海市计量比对项目汇总表
上海市市场监督管理局

2023年6月8日

（此件公开发布）

附件

2023年上海市计量比对项目汇总表

	序号
	项目编号
	项目名称
	项目参数
	比对

类型
	主导实验室
	联系人及

联系方式
	比对项目

起止时间

	1
	2023-A-01
	谷物水分测定仪检定装置计量比对
	比对技术参数：
谷物含水率
方法依据：
（1）计量比对管理办法
（2）JJF1117—2010《计量比对》
（3）JJG891—2019《电容法和电阻法谷物水分测定仪》
比对样品：
谷物水分测定仪
	A类
	上海市计量测试技术研究院
	崔体运
15901828603
	2023年6月至
2023年10月

	2
	2023-A-02
	氮中一氧化碳气体标准物质计量比对
	比对技术参数：
氮中一氧化碳含量：100μmol/mol和5%mol/mol
方法依据：
（1）计量比对管理办法

（2）JJF1960—2022《标准物质计量比对计量技术规范》
（3）JJF1854—2020《标准物质计量溯源性的建立、评估与表达计量技术规范》

（4）JJF1186—2018《标准物质证书和标签要求》
（5）GB/T 10628—2008《气体分析　校准混合气组成的测定和校验　比较法》

（6）GB/T 8984—2008《气体中一氧化碳、二氧化碳和碳氢化合物的测定气相色谱法》
比对样品：
氮中一氧化碳气体标准物质
	A类
	上海市计量测试技术研究院
	魏王慧
15901825332
	2023年6月至
2023年10月

	3
	2023-A-03
	红外耳温计计量比对
	比对技术参数：
耳温计实验室误差
方法依据：
（1）计量比对管理办法
（2）JJF1117—2010《计量比对》
（3）JJG1164—2019《红外耳温计》
比对样品：
红外耳温计
	A类
	上海市计量测试技术研究院、

上海市奉贤区计量检定所
	市计测院：

郑伟
15901827570；

奉贤区计量所：

于晓东

18121367795
	2023年6月至
2023年10月

	4
	2023-A-04
	长三角示范区膜式燃气表计量比对
	比对技术参数：
示值误差
方法依据：
（1）计量比对管理办法
（2）JJF1117—2010《计量比对》
（3）JJG577—2012《膜式燃气表检定规程》
比对样品：
G2.5膜式燃气表
	A类
	上海市青浦区计量质量检测所（辅助实验室：苏州市吴江区检验检测中心、嘉善县计量检定测试所）
	杨伟忠13916499803
	2023年6月至
2023年10月

	5
	2023-A-05
	验光镜片的顶焦度量值计量比对
	比对技术参数：

眼镜片顶焦度一级标准装置：（-25～+25）m⁻¹

方法依据：

（1）计量比对管理办法

（2）JJF1117—2010《计量比对》

（3）JJG579—2010《验光镜片箱检定规程》

（4）JJF1059.1—2012《测量不确定度评定与表示》

比对样品：

验光镜片（5片）
	A类
	上海市崇明区计量质量检测所
	黄霞

19121043086
	2023年6月至
2023年10月

	6
	2023-A-06
	压力变送器计量比对
	比对技术参数：
压力变送器输出电信号
方法依据：
（1）计量比对管理办法
（2）JJF1117—2010《计量比对》
（3）JJG882—2019《压力变送器》
比对样品：
压力变送器
	A类
	上海市质量监督检验技术研究院
	侯学青13524774050
	2023年6月至
2023年10月

	7
	2023-A-07
	金属洛氏硬度计计量比对
	比对技术参数：
金属洛氏硬度（HRC）

方法依据：
（1）计量比对管理办法
（2）JJF1117—2010《计量比对》
（3）JJG112—2013《金属洛氏硬度计（A，B，C，D，E，F，G，H，K，N，T标尺）检定规程》
比对样品：
金属洛氏硬度计
	A类
	上海市质量监督检验技术研究院
	范海艇

13917927454
	2023年6月至
2023年10月

	8
	2023-B-01
	耐电压测试仪计量比对
	比对技术参数：
输出电压、输出电流
方法依据：
（1）计量比对管理办法
（2）JJF1117—2010《计量比对》
（3）JJG795—2016《耐电压测试仪检定规程》
比对样品：
耐电压测试仪
	B类
	上海市质量监督检验技术研究院
	阮张锋

13764884231
	2023年6月至
2023年10月

	9
	2023-B-02
	气体涡轮流量计量值比对
	比对技术参数：

（20—400）m³/h，DN100

方法依据：

（1）计量比对管理办法
（2）JJF1117—2010《计量比对》
（3）JJG1037—2008《涡轮流量计检定规程》
（4）JJF1059.1—2012《测量不确定度评定与表示》

比对样品：

气体涡轮流量计（基表1级/整机1.5级）
	B类
	上海机动车检测认证技术研究中心有限公司
	赵敬月

13020245428
	2023年6月至
2023年10月

	10
	2023-B-03
	数字多用表计量比对
	比对技术参数：

直流电压、交流电压、电阻、直流电流、交流电流

方法依据：

（1）计量比对管理办法

（2）JJF1117—2010《计量比对》

（3）JJF1587—2016《数字多用表校准规范》

比对样品：

数字多用表
	B类
	上海捷祥测控技术有限公司
	易松柏
15121008029
	2023年6月至
2023年10月

	11
	2023-C-01
	可燃气体检测报警器检定装置计量比对
	比对技术参数：
气体浓度示值误差
方法依据：
（1）计量比对管理办法
（2）JJF1117—2010《计量比对》

（3）JJG693—2011《可燃气体检测报警器》
比对样品：
可燃气体检测报警器（甲烷测定器、异丁烷测定器）
	C类
	上海市计量测试技术研究院（对中小企业的计量技术帮扶由上海市质量监督检验技术研究院负责）
	市计测院：

陈岚

15901850380；

市质检院：

蒲玲

15216704690
	2023年6月至
2023年10月

上海市市场监督管理局办公室               2023年6月14日印发

— 4 —

— 1 —